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Draudzes  Apkārtraksts 
 

Apvienotā  Londonas  latviešu ev. lut. un Miera draudze, 2015. gada vasara/rudens (Nr 44) 
 

 

Archibīskapes Lauma Zušēvicas sveiciens 
 

                      

                                       
 
 
“Vējš  pūš  kur  grib,  un  tu  dzirdi  tā  skaņu,  bet  
tu  nezini,  no  kurienes  tas  nāk  un  kurp  iet.    
Tā  ir  ar  katru,  kas  piedzimis  no  Svētā  Gara.”    
(Jāna  ev.  3:8) 

 
Mīļām  māsām  un brāļiem  Apvienotā  
Londonas  latviešu  un  Miera  draudzē  Rofantā,  
mīļai  priekšniecei  Terēzei  Bogdanovai  un  
mīļai  amata  māsai  mācītājai  Elīzai  Zikmanei! 
 
Škiet   grūti   ticēt,   ka   jau   divas   nedēļas  

paskrējušas  kopš  Rofantā  bijām  kopā  Ģimenes  
dienas  dievkalpojumā,  Dievam  pateicos  par  to  
dienu   un,   jo   sevišķi,   par   bērniņiem,   kuŗu  
klātiene   patiesi   izveidoja   visu   paaudžu  Dieva  
bērnu   ģimeni!      Pateicos   jums   ikvienam   par 
jūsu  laipnību  un  lielo  sirsnību!    Atceroties  visu  
prieku,   kad   pirms   dievkalpojuma   atskanēja  
zvans,  nāc  prātā  Kristus  vārdi  Jāņa  evanģelijā.      
Vējš   spēj   pārsteigt,   jo   patiesi   nezinam   no  
kurienes   tas   nāk   un   kurp   tas   dodas,   un,   kā  
Pestītājs  minēja,  tā  dažkārt  arī  darbojas  Dieva  
Svētais  Gars  mūsu  dzīvēs.     
 
Parīt   kopā   atzīmēsim   Vasarsvētkus,   tas   ir,  

Svētā   Gara   svētkus!         Neredzāmas   saites   mūs  
vieno,   dāvina   ticībā   drošību   un   vairo   katra  
cerību.      Nīkajas   ticības   apliecības   vārdi  

piepildīsies,   jo   Svētais   Gars   mūsu   Baznīcu  
patiesi   ‘dzīvu   dara’!   Dieva   Gars   ne   reti   arī  
pārsteidz,      atklājot   jaunas   kalpošanas   iespējas,  
izaicinājumus   un   uzdevumus.      Atsauksimies.    
Kurp   dodas   Viņš,   tur   uzticīgi   sekosim.   Lai   arī  
kas  jauns  mūs  pārsteigtu,  nav  ko  bīties,   jo  Viņš  
ir bijis, ir  un  būs  ar  mums.     
 
No   sirds   novēlu   jums   visiem   skaistus  

Vasarsvētkus,   Dieva   Svētā   Gara   iedvesmotus!    
Pateicos   par   visām   dāvanām,   ko   no   jums   es  
saņēmu,  pāri  visam,  Dievam  pateicos  par  katru,  
ar   kuŗu   ceru   arī   uz   priekšu   kopā      ‘kalpot   tam  
Kungam  ar  prieku!’             
 
 
Lūgšanas  vienota  ar  jums  Kristus  mīlestībā, 
 
+ Lauma 
 
Lauma  Zušēvica 
Archibīskape 
LELBĀL 
2015. gada 22.mai
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Draudzes Gana raksts 
  

Dievs   ir   uzticīgs,   kas   jūs   aicinājis   sava   dēla  
Jēzus  Kristus,  mūsu   
Kunga  sadraudzībā!  (1. Kor. 1:9) 

 
 
 

 
Retais   no   jums   atcerēsies   pirmo   latviešu  

dievkalpojumu un draudzes   dibināšanu   Londonā  
pirms 70 gadiem.   Paaudzes   nomainās,   atmiņas  
izplēn,   taču   draudze   joprojām   pastāv   un  
dievkalpojumi   notiek!   Dieva   aicinājums   sludināt  
viņa   vārdu,   veidot   kristīgu   sadraudzību,   piedzīvot  
garīgu   izaugsmi   ir   palicis   tas   pats.   Laika   gaitā  
mainījušās   struktūras   un   apstākļi   gan Baznīcas,  
gan   visas   sabiedrības   vidē,   nemaz   nerunājot   par  
laikmeta   griežiem   visā   pasaulē.   Nemainīga   ir  
palikusi   Dieva   uzticība   un   mīlestība,   mūsu  
draudzes  vēsture  ir  uzskatāms  piemērs. 

 
Visa  Bībele   ir  stāsts  par  Dieva  uzticību  saviem 

ļaudīm  cauri  gadu   tūkstošiem,  neskatoties  uz  viņu  
neizpratni,   vienaldzību,   nodevību.   Visspilgtāk   to  
redzam   Jēzū   Kristū,   Dievā   Dēlā,   kas   nācis   kā  
apsolījuma  piepildījums  un  apstiprinājums  tam,  ka  
Dievs  sevi  ir  saistījis  ar  paša  radīto  pasauli.  Ikreiz  
kad   uzlūkojam   pasauli   un   cilvēkus   tajā,   mēs  
skatāmies  tur,  kur  Dievs  ir  apsolījis  būt.   

 
  Jēzus   zemes   dzīves   laikā,   viņa   personā   ļaudis  
varēja   sastapt,   dzirdēt,   redzēt   aptaustīt   dzīvā  
Dieva   klātbūtni,   arī   viņa   ciešanās   un   nāvē,   caur  
kurām   Dievs   atklāja   savu   vienotību   ar   visiem  
cietējiem  un  dāvāja  piedošanu  grēciniekiem.  Jēzus  
augšāmcelšanās  bija  apliecinajums  un  pierādījums  
Dieva   uzticībai   šai   pasaulei;;   ļaunums   un   nāve  
nevarēja   izdzēst   viņa   klātnību.   Augšāmceltais  
Jēzus   nāca   mācekļu   vidū,   sarunājās,   ieturēja  
kopīgas   maltītes,   skaidroja   Rakstus.   Taču   tas  
neturpinājās  ilgi.   

 

Uzvara   pār   iznīcību,   mūžīgā   dzīvība,   uz  
kuru   pavēra   vārtus   Lieldienu   rīts,   nepalika  
ietverta   tikai   augšāmceltā   Jēzus   fiziskajā  
klatbūtnē.   Tās   uzdevums   bija   pārveidot,  
pārradīt   visu   pasauli,   sākot   no   mācekļiem.  
Tādēļ   Jēzum   bija   „jāiet   prom“,   jāatgriežas  
debesīs,   lai   viņa   klātbūtne   vairs   nebūtu  
ierobežota   telpā   un   laikā,   bet   kļūtu   daudz  
dziļāka  un  paliekošāka.  Viņa  apsolījums  vēsta:  
„Es   esmu   ar   jums   ik   dienas   līdz   laiku  
beigām.“   Tagad   mēs   vairs   nevaram   Dieva  
klātbūtni   Jēzū  Kristū  uzskatīt   tikai   kā   kaut   ko  
ārpus  mums,  bet  apzināmies viņu  arī  kā  spēku,  
kas   darbojas   mūsos,   mūs   atbrīvojot   un  
pārveidojot.  Caur  viņa  klātbūtni  mēs  pamazām  
sākam  ieraudzīt  pasauli  ar  viņa  acīm  un  dzīvot  
saskaņā  ar  to,  kā  viņš  dzīvoja  šajā  pasaulē.   
 

Ar   un   caur   Jēzu   mēs   kļūstam   par   Dieva  
uzticības   apliecinājumiem   šajā   pasaulē.   Viņš  
mūs   aicinājis,   sadraudzībā   ar   Jēzu   un   viņa  
sekotājiem,   būt   par   apliecinatājiem,   ar   savu  
dzīvi   parādot   Dieva   uzticību   un   mīlestību   šeit 
un  tagad.  Mūsu  draudzes  dibinātāji  un  kalpotāji  
cauri   gadu   desmitiem   ir   bijuši   uzticīgi   šim  
aicinājumam.   Mūsu   uzticību   vērtēs   nākošās  
paaudzes.   Lai   Dievs   palīdz,   ka   viņa   uzticības  
pilnajai   mīlestībai   mēs   katrs   atbildam   ar  
priekpilnu  un  atvērtu  sirdi  pret  līdzcilvēkiem  un  
pasauli! 
 
Mācītāja  Elīza  Zikmane 

 
Ja vēlaties  tikties  ar  draudzes  mācītāju  uz  pārrunām  baznīcā, 
vai  ,  lai  mācītāja  Jūs  apmeklē  mājās  vai  aprūpes  iestādē, 

lūdzu  to  darīt  zināmu,  lai  vienotos  par  praktisko  izkārtojumu. 
 

Tiem, kas  nespēka  vai  slimības  dēļ  nespēj  atnākt  uz  dievkalpojumiem 
Ir iespējams  un  vēlams  Svēto  Vakarēdienu 
saņemt  mājās,  aprūpes  namā  vai  citur. 
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Notikumi  nākamajā  pusgadā 
 

JŪLIJS 
 
Brukvudā Sestdien, 4.  jūlijā plkst. 12.00   

Kapu  svētki  Brukvudas  latviešu  kapos* 
Kapusvētkus  vadīs  māc.  Gita  Putce 

  Rofantā Svētdien, 5. jūlijā plkst. 11.30 
    Dievkalpojums ar dievgaldu,  

Pēc  dievkalpojuma  Vasaras  sarīkojums 
ar bufeti un koncertu 

Londonā Svētdien, 12. jūlijā  plkst.  14.00 
    Dievkalpojums 

Londonā Svētdien, 26. jūlijā  plkst.  14.00 
    Dievkalpojums ar dievgaldu 

 
   AUGUSTS 

 
Londonā Svētdien,  23.  augustā plkst. 14.00 

    Dievkalpojums ar dievgaldu 
 

Zviedru  baznīca 
      SEPTEMBRIS                                    6 Harcourt Street, London W1H 4AG 

 
Londonā Svētdien,  13.septembrī   plkst. 14.00 
  Dievkalpojums 

Pēc  dievkalpojuma  baznīcas  zālē  tiks  rādīta  dokumentālā  filma  „Atmodas  
anatoloģija”  (2013)   

Rofantā Svētdien,  20.septembrī   plkst. 11.30 
    Dievkalpojums ar dievgaldu  

Pēc  dievkalpojuma  notiks  Rofantas  saimnieciskās  sabiedrības  sapulce 
Londonā Svētdien,  27.septembrī   plkst. 14.00 

    Dievkalpojums ar dievgaldu. 
 

OKTOBRIS 
 
Rofantā       Svētdien,  4.oktobrī  plkst. 11.30 

    Pļaujas  svētku  dievkalpojumsar  dievgaldu. 
Londonā Svētdien,  11.oktobrī  plkst. 14.00 

Dievkalpojums pieminot 70 gadus kopš draudzes  dibināšanas  un  atceroties  pirmo  
latviešu  dievkalpojumu Londonā.  
Pēc  dievkalpojuma baznīcas  zālē  tiks  izrādīta  dokumentālā  filma  “Dieva 
putniņi”(2015) 

Londonā Svētdien,  25.oktobrī  plkst. 14.00 
Dievkalpojums  

Londonā Sestdien, 31.oktobrī  plkst.18.00  Vācu  baznīcā** 
  Reformācijas  dienas dievkalpojums  angļu  valodā kopā  ar  citām  luterāņu  draudzēm 
 
 

*  Brukvudas  latviešu  kapi,  Woking  GU24  0BL 
**Vācu  baznīcā, 55 Alie Street, London E1 8ED 
Dievkalpojumi  Londonā  notiek  Zviedru  baznīcā,  6  Harcourt  Street,  London  W1H  4AG  
Dievkalpojumi  Rofantā  notiek  Rofantas  dievnamā,  Rowfant  House,  Wallage  Lane  RH10  4NG 
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NOVEMBRIS 
 

Londonā Svētdien, 8. novembrī  plkst. 14.00 
Dievkalpojums ar dievgaldu 
Pēc  dievkalpojuma  baznīcas  zālē  tiks  rādīta  dokumentālā  filma    „Bermontiāde”   
(2009) 

Rofantā Svētdien,  22.novembrī  plkst. 11.30 
    Mūžības  svētdienas  dievkalpojums  ar  dievgaldu   
 

DECEMBRIS 
 

Londonā Svētdien,  13.decembrī  plkst. 14.00 
    Adventa dievkalpojums ar dievgaldu  
 

Londonā Ceturtdien, 24.decembrī  plkst. 14.00 
    Ziemsvētku   vakara dievkalpojums  

Rofantas dievnamas 
                  

Rofantā Sestdien, 26.decembris  plkst. 11.30      Rowfant House,  
    Otro Ziemsvētku    dievkalpojums ar dievgaldu     Wallage Lane RH10 4NG 

 
Dievkalpojumus  Londonā  parasti  vada  māc.  Elīza  Zikmane,  Rofantā  - prāv. Dr. Andris Abakuks 
Par  izmaiņām  lūdzu  sekot  līdzi  mājas  lapā  www.draudze.org.uk un  Brīvajā  Latvijā 
 

Draudze  meklē 
svētdienas  skolas  skolotāju  un  palīgus 

nākošajam  mācību  gadam,  kas  sāksies  septembrī 
 

Lai  Dieva  Vārda  vēsts  turpinātu  aizsniegt  ne  vien  pieaugušos,  bet  arī  bērnus,  viņiem  
saprotamā  un  pieejamā  veidā  un  viņi  varētu  iepazīt  Jēzus Kristus  mīlestības  klātbūtni. 

 

Svētdienas  skola  notiek  dievkalpojumu  laikā  Londonā – parasti  2  reizes  mēnesī.  
Nodarbības  garums  ir  apmēram  30 – 40  minūtes.  
Regulāri  grupiņā  ir  ap  5  bērni,  kas  jau  iemīļojuši  
svētdienas  skolu.   
 
Draudzei  ir  mācību  materiāli,  kurus  izmantot  stundās,  
priecājamies  arī  par  jaunām  un  radošām  idejām.   
Iepriekšēja  pieredze  nav  nepieciešama. 
Draudzes valde  un  mācītāja,  kā  arī  bijušās  skolotājas,  sniedz  
atbalstu,  kopīgiem  spēkiem  veidojot,  uzturot  un  attīstot  
kalpošanu  bērniem. 
 
Lūdzam  atsaukties  un  saņemt  tuvāku  informāciju   
sazinoties  ar  draudzes  priekšnieci  vai  mācītāju.  
 
Būtu  ļoti  skumji,  ne  vien  bērniem  un  vecākiem,  bet  arī  visai  draudzei,  ja  skolotāju  trūkuma  dēļ  
svētdienas  skola  būtu  jāslēdz. 

  

 

 

http://www.draudze.org.uk/
http://www.google.co.uk/imgres?imgurl=http://www.ebaznica.lv/img/lugties-jezu.jpg&imgrefurl=http://www.ebaznica.lv/e-poezija/page/5/&h=297&w=450&tbnid=VZhfvPCWMNPLYM:&zoom=1&docid=Q_f4EQZE5XVZ1M&ei=u5Z1VbLoNYLC7gbB0YOIAw&tbm=isch&ved=0CD0QMygVMBU
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Draudzes mācītājas  Elīzas  Zikmanes  ziņojums 
 

Mīļie  draudzes  locekļi! 
 

Kā   nemanot   paskrējis  
pēdējais   pusgads   draudzes  
dzīvē.  Notikuši  visi  iecerētie  
dievkalpojumi   un   pasākumi.  
Draudze turpinu darboties uz 
pusslodzi, dievkalpojumus 
Rofantā   vada   prāv. Andris 
Abakuks. Paldies   viņam   par  

to.  Uzticīgi  Rofantā  un  Londonā kalpo 
Ērģelnieks   David   Clarke.   Draudze   pateicas   arī  
viesiem,   Londonas   latviešu   korim,   kas   kuplināja  
dievkalpojumu  Lielajā piektdienā,  Evijai Zandbergai 
,  kas  dziedāja  Vasarsvētkos  dievkalpojumā  Londonā:  
un   mūziķēm   Baibai   Bogdānei   un   Sandra   Bogdāne-
Hoiere,   kas   ar   savu   sniegumu   priecēja   dievlūdzējus  
Rofantā.   Lielu   svētību   draudzes   dzīvē   nesusi 
svētdienas   skola  Zanes  Prauliņas   vadībā,   kur   jau  no  
mazotnes   bērni   iepazīst   Dieva   vārdu.   Milzīga  
pateicība  pienākas  skoliņas  vadītājai  Zanei  Prauliņai,  
kura   uzticīgi   veikusi   šo   kalpošanu.  Diemžēl   viņa   to  
nevarēs   turpināt   un   draudze  meklā   jaunu   svētdienas  
skolas skolotāju   nākošajam   gadam.   Jauniešiem   bija  
iespēja  apmeklēt  iesvētes  mācības  kursu,  un  draudze  
ir  ieguvusi  jaunus  draudzes  locekļus.   

Draudzes  darbs  ir  sekmējies  pateicoties  nesavtīgai  
un  uzticīgai  draudzes  valdes  kalpošanai  priekšnieces  
Terēzes   Bogdanovas   vadībā.   Lielākās   rūpes   šī   gada  
sākumā   bija   saistītas   ar   jaunas   draudzes   padomes  
vēlēšanām,   jo   bija   notecējis   3   gadu   garais  
iepriekšējās   padomes   pilnvaru   posms.   Tā   savā  
kalpošanas  laikā  bija  sastapusi  daudzus  izaicinājumus  
un  radusi  risinājumus  draudzei  ejot  cauri  pārmaiņām,  
ko  noteikuši  iekšēji  un  ārēji  apstākļi.   

 
Tagad,   jaunajā   padomē,   ar   Dieva   svētību   un  

žēlastību,  savu  kalpošanu  turpina  gan  locekļi  ar   
 
 

 

 
 
 
lielu draudzes darba pieredzi, gan pavisam jauni, kas 
var   ienest   jaunas   vēsmas   un   ieceres.   Draudzes  
padome   izteica   savu   uzticību   un   atkārtoti   ievēlēja  
Terēzi   par   draudzes   priekšnieci.   Pateicos   personīgi  
ikvienam,   kas   atsaucās   aicinājumam   uz   kalpošanu  
draudzes   darbā!   Tas   darbs,   uzticība,   aizrautība,  
mīlestība,  lūgšanas,  ko  jūs  ieguldiet  un  dāvāsiet  savā  
kalpošanā,  ir  vērtības,  kas  nezūd,  bet  būs  par  svētību  
Kristus  Baznīcai  un  jums  pašiem! 

To,   ka   mūsu   draudzes   ir   daļa   no   lielās   Dieva 
saimes,   izjutām   Ģimenes   dienā   Rofantā,   kad  
dievkalpojumā   piedalījās   Sinodes   dalībnieki,   un  
mūsu  Baznīcas  jaunā  archibīskape  Lauma  Zušēvica.  
Šī   bija   viņas   pirmā   vizīte   jaunajā   amatā,   kurā   viņa  
tika   iesvētīta   šā   gada   19.   aprīlī   Milvokos   ASV.  
Ceram, ka viņa   varēs   mūs   apciemot   atkal   un  
atbalstīsim   viņu   ar   savām   aizlūgšanām   un   laba  
vēlējumiem.   Pateicamies   iepriekšējam  
archibīskapam   Elmāram   Ernstam   Rozītim   par   viņa  
ilggadīgo  kalpošanu  Baznīcas  vadītāja  amatā.   

Visas   Baznīcas   dzīvē   ir   sācies   jauns   posms,  
kurā   būs   gan   turpinātas   tradīcijas,   gan   ejami   vēl  
neiestaigāti  ceļi.  Tas  viss  ir  ietverts  Dieva  žēlastībā,  
tāpēc  varam  ar   ticību  un  paļāvību  skatīties  nākotnē,  
un   ar   pateicību   lūkoties   pagātnē   pieminot   Dieva  
darbus   mūsu   vidū.   Šoruden   atskatīsimies   uz   70  
gadiem,   kopš   Londonā   notika   pirmais   latviešu  
dievkalpojums.   Neskatoties   uz   dažādiem   vēstures  
līkločiem,   latviešu   dievkalpojumi   Londonā   notiek  
joprojām!   Kristus   aicināti   ļaudis,   katrs   kalpojuši   ar  
savām   dāvanam,   tai   skaitā   ilggadīgā   draudzes  
locekle Marita Grunts,   kuru   tikko   pavadījām  
mūžības  ceļos.  Tie,  kas  vēl  esam  šīs  zemes  gaitās,  ar  
mīlestības   degsmi   darbosimies   Dieva   druvā   tā,   lai  
latvieši   Londonā   varētu   pulcēties   Dievu   pielūgt   un  
slavēt  vēl  vismaz  70  gadu. 

 
 
 

Izvadīti  mūžības ceļos  
 
22.01.15. Ligita  Ščukina (17.01.1929 - 07.01.2015) Braitonā (prāv.  A.  Abakuks) 
 
11.02.15.Velta King (dz. Kormanis)  (29.  05.  1919.  Rīgā  - 28.  01.  2015.  Londonā)  Golders 

Green krematorijā  (māc.  E.  Zikmane) 
 
28.04.15. Vivian Channing (  1929.  Velsā  - 15. 04.2015. Crawley) Surrey& Sussex krematorijā  

(māc.  E.  Zikmane) 
  
26. 05.15. Marita Grunts (09.02.1937 Cēsīs - 01.05.2015.  Londonā)  Kensal Green krematorijā  (prāv.  

A. Abakuks 

!
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 Draudzes  priekšnieces  Terēzes  Bogdanovas  ziņojums 
 

Šī   gada   sākums  
iezīmēja   noslēdzošo  
darba posmu 
iepriekšējai   draudzes  
padomei un valdei un 
22.martā   uz   pirmo   sēdi  
sanāca   jau   jaunā  
padome   17   locekļu  
sastāvā.   No   sirds   vēlos  

pateikties   aizejošās   padomes   un   valdes 
cilvēkiem  par  kopā  paveikto,   jo  aizvadītie  trīs  
gadi   draudzei   bijuši   nozīmīgu   pārmaiņu   un  
lielu  izaicinājumu  pilni.    No  sirds  sveicu  jauno  
padomi,   kurā   ir   gan   pieredzējuši   druadzes  
locekļi,   gan   tie,   kuriem   šī   ir   pirmā   pieredze  
šāda   veida   darbā,   taču   jau   pieteikšanās  
kandidēt  uz  draudzes  padomes  darbu  apliecina  
šo  cilvēku  gatavību  strādāt  un  kalpot  draudzes  
labā. 
 

Jauno   draudzes   padomi   veido:   Rūta  
Abakuka, Normunds Barons, Valda Bryden, 
Laima Bryden,   Paulīne   Buchanan, Helga 
Cukure-Clarke,   Ingmārs Folkmanis, Kaspars 
Frīdmanis,   Anna   Kipluks-Upton,   Māris  
Viktors   Ozols,   Evija   Pelce,   Šarlote   Remese,  
Rita   Rumba,   Una   Šupstika,   Aivars   Upmacis,  
Sabīne   Viļumsone,   kā   arī   es   pati.   Paldies  
padomei   par   man   izrādīto   uzticību   turpināt  
dabu   kā   draudzes   priekšniecei.   Darbu ir 
uzsākusi   arī   jaunā   draudzes   valde:      Ingmars  
Folkmanis,  Kaspars  Frīdmanis,  Anna  Ķipluks-
Upton,   Evija   Pelce,   Šarlote   Remese, Una 
Šupstika,  Aivars  Upmacis. 

 
Kopš   aizvadītā   gada   aprīļa   mūsu  

mācītāja  Elīza  Zikmane  pie  mums  ir  kalpojusi  
nepilna laika kapacitātē,   darbu  mūsu   draudzē  
apvienojot  ar  kalpošnu  citā  – angliski  runājošā  
luterāņu   draudzē.   Šāds   smags   lēmums   par  
mācītājas   darba slodzes   samazināšanu   tika  
pieņemts   izvērtējot  mūsu     draudzes   finansiālo  
rosību,   kura   ir   ļoti   ierobežota   un   ik   gadu  
diemžēl  ir nācies  noslēgt  ar  iztrūkumu,  lai  cik  
rūpīgi   arī   esam   centušies   saiminiekot.  
Vienošanās   ar   otru   – mācītājas   darba   devēju  
tika   sākotnēji   noslēgta   uz   vienu   gadu,   bet  
tagad   ir   pagarināta   līdz   2015.gada  
31.decembrim.  Šāds  risinājums  draudzei  ļāvis,  
kaut nedaudz,   ietaupīt   izdevumus   attiecībā   uz  
mācītājas   atalgojumu   un  mājvietas   īri,   jo   īres  

izdevumus   dalām   uz   pusēm   ar   otru   draudzi.  
Mēs   esam   spējuši   nodrošināt   to,   ka   Londonā  
joprojām   noturam   divus   dievkalpojumus  
mēnesī,   kā   līdz   šim,   taču  mācītājai   vairs   nav  
bijis iespējams   kalpot   Rofantā,   kur  
dievkalpojumu   vadīšanu   ir   uzņēmies   prāvests  
Andris   Abakuks,   par   ko   viņam   esam   ļoti  
pateicīgi.   Kā   jau   minēju   vienošanās   ar   otru  
draudzi  ir  pagarināta  līdz  šī  gada  decembrim  – 
pēc  tam  būs  jāskatās,  kā  darboties  tālāk. 

 
Aizvadīto   trīs   gadu   laikā   mēs   esam  

apliecinājuši  savu  vēlmi  un  pūles,  atcerēties  un  
pieminēt   šejienes   latviešu   sabiedrībai   un  
Latvijai   kopumā   nozīmīgus   cilvēkus   viņu  
nozīmīgajās   gadadienās   un   to   centīsiesmies  
darīt  arī  nākamajā  pusgadā,  piedāvājot  vairāku  
nozīmīgu Latvijas   dokumentālo   filmu   izrādes  
pēc   atsevišķiem   dievklapojumiem.  
13.septembrī   pēc   dievkalpojuma  Zviedru   zālē  
izrādīsim   filmu   „Atmodas   anatoliģija”,   kas  
sniedz   hronoloģisku   ieskatu   atmodas   laika  
aktivitatēs,   „Filmas   veidotāji   piedāvā  
skatītājiem   pašiem   ielūkoties   tā   laika  
notikumu   antoloģijā   – kino   hronikās,  
dokumentos,   avīžu   slejās   un   dalībnieku  
atmiņās,   lai   katrs   pats   rastu   atbildes   un  
novērtētu,   cik   nozīmīgs   bija   šis   laiks   pirms  
vairāk   kā   25   gadiem. “   Savukārt   11.oktobra  
dievkalpojumā   atzīmēsim   70   gadus,   kopš  
Londonā  tika  izveidota  pirmā  latviešu  luterāņu  
draudze   un   noturēts   pirmais   dievkalpojums  
latviešu   valodā.   Pēc   dievkalpojuma   baznīcas  
zālē   sekos   Dzintras   Gekas   nesen   tapušās  
filmas  „Dieva  putniņi“  izrāde  – „stāsts  par  to,  
kā   Otrā   pasaules   kara   beigās   Vācijas   bēgļu  
nometnēs   radās   jēdziens   “Displaced   Persons  
(DP)”,  kam  ir  būtiska  vieta  arī  Latvijas  vēsturē  
– tūkstošiem   cilvēku   ar   šīm   nometnēm   sākās  
ilgi   trimdas   gadi   svešumā.”   Savukārt  
8.novembrī,   kad   dievkalpojumā   pieminēsim  
Lāčplēša   dienu,   baznīcas   zālē   izrādīsim  
dokumentālo   filmu   „Bermondiāde”, kas ir 
stāsts   par   trauksmainiem   1919.   Gada   oktobra  
un   novembra   mēnešiem,   kad   Rīga   pie  
Daugavas   krastiem   izšķīrās   modernās   ,   pēc  
Pirmā  pasaules  kara  radītās,  Eiropas  liktenis.” 

 
Liels  paldies  ikvienam,  kurš  ir  sniedzis  

atbalstu   mūsu   draudzei   šajā   tik   smagu  
pārmaiņu   pilnajā   gadā.     No   savas   puses   īpaši  
vēlos   pateikties   mācītājai   Elīzai,   kura   ir  
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spējusi   pielāgoties   krasajām   pārmaiņām   un  
lieliski   apvienot   kalpošanu   divās   draudzēs,  
prāvestam Andrim Abakukam par 
dievkalpojumu   vadīšanu   Rofantā;;   visiem  
perminderiem Londonas un Rofantas 
dievkalpojumos – Kasparam   Frīdmanim,  
Normundam   Baronam,   Šarlotei   Remesei   un  
Unai   Šupstikai,   kā   arī   svētdienas   skolas  

skolotātājai   Zanei   Prauliņai,   pirmdienas 
vakara   lugšanu   izsūtītājai   Sabīnei  Viļumsonei  
un   Zviedru   baznīcas   darbiniekiem   par   viņu  
īpaši  sirsnīgo  viesmīlību,  

 
Cerot   uz   Dieva   svētību   mums   katram  

un  mūsu  draudzei!  
Terēze  Bogdanova 

 

Kristīti      Iesvētīti:     
 
24.05.15. Gabriela Andrejeva    24.05.15. Gabriela Andrejeva  
24.05.15.Jānis  Skrastiņš    24.05.15.Jānis  Skrastiņš 
24.05.15.  Dace  Liziņa     24.05.15.  Dace  Liziņa 
       24.05.15.  Ilona  Vēdzele 
 

 
Laulāti   
13.06.15  Ieva  Ukstiņa  un  Joel  Anthony  Callaway 

 

    
2015.  gada  Lieldienu  dievkalpojuma  laikā,  Rofantā,  
prāv.  Dr.  Andris  Abakuks  pasniedza,  draudzes  loceklei,  
Ainai  Rumbai,  pateicības  rakstu  no  arch.  Elmāra  
Ernsta  Rozīša  par  ilggadīgo  kalpošanu  draudzes  un 
Baznīcas  darbā.   
 

Tiem  kas  vēl  nav  kristīti  un/vai  
iesvētīti 

Nākamā  mācību  gada  iesvētes  
mācībai  lūdzam  pieteikties  līdz  šā  

gada 1. oktobrim 
pie  draudzes  macītājas. 

 
Ja  esat  nodomājuši  nākamajā  vasarā  

laulāties  baznīcā  vai   
kļūt  par  krustvecākiem,   

tagad  ir  īstais  laiks,  lai tam 
sagatavotos 
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Draudzes kasiera  Aivara  Upmača  ziņojums
 
 
Mūsu   draudzes   līdzekļi   šogad   ir   nedaudz  

pieauguši   un   šobrīd   to   ir £38,600. No   šī gada 
1.janvāra   ieņēmumi   pārsniedz   izdevumus   £500 
apmērā, taču   vēl   ir   pāragri   prognozēt,   kā  
noslēgsim   gadu,   jo   Baznīcas   pārvalde   ir   atkal  
lēmusi   par   finansiālā   atbalsta   samazinājumu   arī  
šim  gadam  

Martā   saņemam   £1,178   no   valsts   nodokļu  
nodaļas   (HMRC).   Šī   summa   attiecas   uz   2014   g.  
„Gift   Aid”   pieprasījumu.   Tie   bija   25%   no  
ziedojumu summas kurus draudze atguva no 
ziedotājiem,   kuri   bija   aizpildījuši   „Gift   Aid”  
anketas  vai  ziedojuši  naudu  „Gift  Aid”  aploksnēs.      
Pateicamies   tiem   kas   jau   pievienojušies   „Gift 
Aid”   un   aicinām   arī   citus   draudzes   locekļus,  
kuras   maksāja   nodokļus   vismaz   pamata   likme,  
aizpildīt   „Gift   Aid”   deklarācijas   un   nosūtīt   tās  
draudzes kasierim vai iedot draudzes 
darbiniekiem.  Anketas un  papildu  informācija  ir  
pieejamas   baznīcā   un   draudzes   mājas   lapā  
(www.draudze.org.uk).    „Gift  Aid”  aploksnēs  var  
saņemt   dievkalpojumos   ziedojumiem   kolektē.  
Atgādinām   ka   ar   Jūsu   kolektes   ziedojumiem  
draudze var iegūt  25%  vairāk.             

Arī   atgādinu kā   ir   iespējams   veikt   tiešos  
maksājumus   (nodevas,   ziedojumus   u.   c.)  
draudzes  bankas  kontā  kā  elektroniski,  izmantojot    
„internet  banking”, tā  arī  bankā,  aizpildot  „bank  
transfer” anketu.  Mūsu   draudzes   konta   rekvizīti  
skatīt  paziņojumā  par  draudzes  nodevu. 

 
Ja   Jums   ir   vieglāk   un   ērtāk   izmantot   šāda   veida  
maksājuma   metodi,   tad   es   lūgtu   uzrādīt   atsaucē  
(reference) savu   vārdu,   uzvārdu   un   paskaidrot  
maksājuma   iemeslu,   piemēram,   nodeva   2014.  
gadam,   ziedojums   utt.   Tā   kā   esam   ieguvuši  
labdarības   organizācijas   statusu   un      „Gift   Aid” 
reģistrāciju,   ir   arvien   svarīgāk   uzturēt   precīzas  
finanšu  grāmatas. 

 

 
 
Gribu  vēlreiz  atgādināt,  ka  pagājušajā  gada  

jūlijā   pārcēlos   uz   jauno   adresi,   skatīt 
paziņojumā  par  draudzes  nodevu 
 
Ja gadījuma   kāds   no   locekļiem   ir   sūtījis 
čekus   par   nodevām,   ziedojumiem      uz   veco  
(Carshalton) adresi   stingri   iesaku   informēt  
jūsu  bankas  un  atcelt  čekus.  Ļoti  atvainojos  
par  neērtībām. 
 
Paldies   visiem   locekļiem   un   atbalstītājiem,  
kuri   ar   dāsnu   roku   ziedo,   lai   varētu   turpināt  
draudzes  darbu  un  kalpošanu. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Draudzes nodeva 
 
Laipni  lūdzam  tos  draudzes  locekļus,  kuri  vēl  nav  
nokārtojuši  draudzes  nodevu  £20,  to  izdarīt  tagad. 
 
Čeki:   
 
Saņēmējs: 
United London Latvian Lutheran Church 
 
Sūtīt  draudzes  kasierim  uz  jauno  adresi:  
Aivars Upmacis, Subiaco, Ringles Cross, Uckfield, 
East Sussex, TN22 1HF 
 
Elektroniski: 
 
National Westminster Bank,  
Crawley, The Boulevard Branch 
 
Saņēmējs: 
United London Latvian Lutheran Church 
Sort-Code: 60-06-20 
Account: 5673 8463 
 
Atsaucē  (Reference)  lūdzu  uzrādīt  savu  vārdu,  
uzvārdu  un  maksāšanas  iemeslu  - Nodeva 2015. 
gadam. 

http://www.draudze.org.uk/
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Rofanta muižas  valdes  ziņojums 
 

 

 
 

Šīs   ziņas   mērķis   ir   informēt   jūs   par  
pēdējiem notikumiem   Rofantas   muižā   un  
iezīmet   tās   tuvākos   plānus.   Ceram,   ka   tas  
izskaidros   sadarbību   starp   Rofantu,   draudzi  
un  plašāku  latviešu  sabiedrību. 

 
Pateicoties   privātam   investoram,  

Rofantas   muiža   ir   izkļuvusi   no  
maksātnespējas   situācijas   (kura   iestājās  
vairāku   iemeslu   dēļ).   Lai   arī   tika   iegultīts  
daudz  pūļu,  lai  muiža  un  Dievnams  turpinātu  
darbu   šādā   situācijā,   maksātnespējas  
administrators   pagājušā   gada   augustā   izdeva  
rīkojumu   apturēt   viesmīlības   biznesu   - viesu 
uzņemšanu   un   banketu   rīkošanu,   kas   ienes  
visvairāk   līdzekļu   Rofantas   īpasuma  
uzturēšanai.   Mums   nebija   tiesību   iebilst  
šādam   rīkojumam,   un   tādēļ   mēs   2014.gada  
nogalē   zaudējām   iespējas   rīkot   daudzus  
banketus,   ieskaitot   tradicionālos  
Ziemassvētku   pasākumus.   Tādējādi,   šobrīd  
izkļūstot  no  maksātnespējas,  mūsu  pirmais  un  
vissvarīgākais  mērķis   ir   pārgrupēt   spēkus   un  
atjaunot  viesmīlības  biznesu  tā,  lai  mēs  labāk  
varētu   atbalstīt   draudzi   un   baznīcu;;   piedāvāt  
šo  īpašumu  kā  tikšanās  vietu  kā  latviešiem,  tā  
citiem   interesentiem;;   kā   arī      atjaunot   savu  
vietu latviešu  sabiedrības  vidū. 

 
Bet   to   mēs   spēsim   izdarīt   tikai   tad,   ja  

Rofantas  muižas  bizness,  ieskaitot  viesmīlības  
biznesu,   banketu   rīkošanu   un   veco   ļaužu  
aprūpes   namu,   būs   plaukstošs   uzņēmums.  
Šajā  sakarā  jāatzīmē  pozitīvā  ziņa,  ka  bizness  
jau   pamazām   ir   atkal   uzņēmis   apgriezienus,  
un   2015.gada   pirmajis   mēnešos   ir   redzams  
ievērojams   ieņēmumu   pieaugums.Blakus  
tradicionāliem  soļiem  biznesa  atsākšanā,  mēs  

arī   ikdienišķā   līmenī   mēģinām   nodrošināt  
kārtīgus   pamatus   turpmākai   pastāvēšanai  
nākotnē,  piemēram: 
- Rofantā   ir   atjaunots   latviešu   darbinieku  
kodols,  jo  mums  šķita  svarīgi  to  izdarīt;; 
- mēs   caurskatām   Statūtus,   kas   ir   galvenais  
pārvaldības   dokuments,   kas   nosaka   mūsu  
darbu   kā   labdarības   organizācijai   (Charity,  
Rowfant House Ltd.). 
 

Attiecībā   uz   Statūtiem   - mēs   nevaram 
mainīt   organizācijas   mērķi,   kas   īsumā   ir   "  
veicināt   un   attīstīt   Latvijas   Evaņģēliski  
Luterisko   Baznīcu   un   īpaši   pirkt,   uzturēt   un  
pārvaldīt   baznīcu,   dievnamu   un   citus  
īpašumus",   šādi   nodrošinot   mūsu  
organizācijas   juridisko   statusu.   Tomēr   mēs  
vēlamies   papildināt   mērķus   un   citas   Statūtu  
dokumenta   daļas.   Jaunie   Statūti   tiks  
prezentēti   apstiprināšanai   2015.gada  
20.septembrī   Rofantas   Saimnieciskās  
Sabiedrības  ikgadējā  kopsapulcē. 

 
Šajā  kopsapulcē  mēs  vēlamies  dzirdēt   to  

baznīcas   locekļu   viedokli,   kuri   ir  
Saimnieciskās  Sabiedrības     biedri.      Jāatzīmē,  
ka   visi      Lielbritānijas   latviešu   luterāņi,   ne  
tikai   Londonas   Apvienotās   un   Miera  
Draudzes   biedri   var   kļūt   par   Rofantas  
Saimnieciskās   Sabiedrības   locekļiem.   Tas   ir  
bezmaksas   pasākums,   jūs   variet   vienkārši  
aizpildīt   iestāšanās   anketu,   kas   ir   pieejama  
Baznības   mājaslapā    
http://www.draudze.org.uk/lv/?ct=saimnsab . 
Biedra  statuss  jums  ļaus  apmeklēt  kopsapulci  
un   balsot   tajā,   tikt   ievēlētam   par   Valdes 
locekli      Rofantas   Saimnieciskajā   Sabiedrībā,  
izteikt  savu  viedokli  par  Rofantas  nākotni,  un  
tamlīdzīgi. 

 
Pat   neesot   Saimnieciskās   Sabiedrības  

biedri,   jūs   varat   atbalstīt   un   apmeklēt  
Rofantu,   apmeklējot   Dievnamu,   īpaši  
piesakot - izmantot   Dievnamu   kristīgiem 
pasākumiem,   un   izmantot   visu,   ko   piedāvā  
Rofanta.   Kad   šis   raksts   tiks   publicēts,  
ikgadējā  baznīcas  Sinode  jau  būs  notikusi,  bet  
jāuzsver,   ka   tā   notika  Rofantā,   un   tai   sekoja  
svētdienas   dievkalpojums,   kas   šoreiz   bija  

http://www.draudze.org.uk/lv/?ct=saimnsab
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.geograph.org.uk/photo/56328&ei=uwtuVbPKKImmsAGiroG4Bg&bvm=bv.94911696,d.bGg&psig=AFQjCNFwxHq_W9rdTh45EIFrOru2PAUCoA&ust=1433360319409391
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Pēc  dievkalpojuma  Londonā, 
izņemot  Ziemsvētkus  un  Lielo  

Piektdienu, ir  
sadraudzības  brīdis  pie  kafijas. 

Ikviens  ir  acināts  līdzi  ņemt  
groziņu,  lai  kopā  sanāktu  jauks  

cienasts 
 

 

īpašs,   jo   tika   atzīmēta   Ģimenes   diena.   Būtu  
iedvesmojoši,   ja   šādus  pasākumus  apmeklētu  
vairāk  cilvēku. 

 
Turpinot   iesākto   tēmu   - Rofanta tika 

lūgta   nodrošināt   vēlēšanu   iecirkni   Saeimas  
vēlēšanām   pagājušā   gada   oktobrī.   Mēs  
nezinājām,   cik   cilvēku   mūs   apmeklēs,   lai  
balsotu.   Ieradās   aptuveni   150   latvieši   no  
tuvējās   apkārtnes,   kas   ir   pierādījums,   ka  
mums   tuvumā   dzīvo   latvieši,   kuri   varētu  
izmantot  Rofantu  saviem  pasākumiem. 

 
Mēs arī organizējot "Latvijas 

svētdienām"  5.jūlijā,   kā   tas   vienmēr   noticis  
šajā   gadalaikā.      Tā   kā   visa   mūsu   uzmanība  
pēdējā   laikā   tika   pievērsta   maksātnespējas  
novēršanai,   , mēs   neesam spējuši sniegt tik 
pilnīgu programmu dejas un  mūziku,  kā  bijām  
cerējuši to darīt. Bet mums ir tomēr dejotāji 

no Londonas, Londona Dejo un dažas citas 
lietas  - tāpēc,   lūdzu,   apmeklē. Lai   vai   kā,  
nākamgad   viss   būs   savādāk   - mums   būs  
krāšņs  vasaras  pasākums,  uz  ko  jūs  ielūgt!  

 
Ar   šo   īso   kopsavilkumu,   mēs,   Valdes  

locekļi,  ceram,  ka   jūs   redzat  mūsu   iestāšanos  
par  Rofantas  muižu,  un  mūsu  vēlmi  redzēt  to  
nākotnē   augam   un   zeļam.   Ceram,   ka   jūs  
pievienosieties   mums   kā   biedri,   vai   arī  
atbalstīsiet   šajā   darbā.   Vai   arī   vienkārši  
apciemosiet  Rofantu,  lai  pārliecinātos  paši  par  
to,  ko  mēs  mēģinām  panākt. 

 
Tuvākai   informācijai,   lūdzu   sazinieties   ar  
AnnuKipluksUpton(anna.upton@btinternet.
com). 

 
Rofantas  Saimnieciskās  Sabiedrības  Valde 
2015.gada maijā 

 
 
            

  
 
  
 
 
  

   
 
 

Pēc  dievkalpojuma  Rofantā 
iespējams  baudīt  pusdienas, 
Iepriekš  piesakoties  (angliski)  

rakstiski 
functions@rowfanthouse.co.uk  

vai zvanot 01342714869 

        

mailto:anna.upton@btinternet.com
mailto:anna.upton@btinternet.com
mailto:functions@rowfanthouse.co.uk
http://www.google.co.uk/imgres?imgurl=http://rowfanthouse.co.uk/wp-content/themes/elevatelocal/images/logo.jpg&imgrefurl=http://rowfanthouse.co.uk/&h=140&w=200&tbnid=Zn7OJHZejCVTIM:&zoom=1&docid=AdCmUpK-pU-RcM&ei=ec11VeeeKIqu7gaVqoGgBQ&tbm=isch&ved=0CHcQMyhSMFI
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LELB  Lielbritānijā  66.  Sinode  Rofantā
 

      
 

2015. gada 9.maijā   Anglijā   ,skaistajā 
muižā   Rofantā   (   Rowfant   House)   ,   norisinajās  
Latvijas   Evaņģēliski   Luteriskās   Baznīcas   ārpus  
Latvijas      (LELBĀL)   Lielbritānijā   gadskārtējā   jau  
sešdesmit   sestā sinode,   ko   rīkoja   Baznīcas  
pārvalde  Lielbritānijā.Sinode   ir  Baznīcas  augstākā  
lēmējinstitūcija,   tadēļ   piedalīšanās   tajā   ir   īpaši  
nozīmīga   ik   katras   draudzes   pārstāvjiem.   Šā   gada  
sinodes   īpašais   viesis   bija   LELBĀL   jaunievēlētā  
arhibīskape   Lauma   Zušēvica,   kuras   konsekrācija  
jeb   amatā   ievešana   notika   šā   gada   19.   aprīlī  
Amerikas   Savienotajās   valstīs,   Čikāgā.   Lai   arī  
Laumas   Zušēvicas   kundzei   šī   nebija   pirmā  
viesošanās   Baznīcas   sinodē   Lielbritānijā,   tomēr  
šoreiz   tas   bija   īpaši   nozīmigi,   jo   viņa   bija   pirmo  
reizi   šeit   kā   arhibīskape,   kā   arī   šis   bija   viņas  
pirmais  ārzemju  darba  pienākumu  brauciens.  Jaunā  
arhibīskape   tika   sirsnīgi   sveikta,   vēlot   visu  Dieva  
palīdzību  viņas  kalpošanas  un  dzīves  ceļā.  Sinodes  
viesu   vidū   bija   un   klātesošos   ar   uzrunām   sveica  
Latvijas   Republikas   ārkārtējais   un   pilnvarotais  
vēstnieks   Lielbritānijas   un   Ziemeļīrijas   karalistē  
Andris Teikmanis  un  Pirmā  sekretāre  Valda  Pastare,  
ka   arī   Latviešu   Nacionālās   Padomes   Lielbritānijā  
prezidija priekssede Lilija Zobens. 

 
Sinodē   tika   uzklausīti   un   pieņemti LELB 

Lielbritānijā  prāvesta    Dr.  Andra  Abakuka, kasiera 
Pētera  Sviļa  ziņojums,  revīzijas  komisijas  ziņojumi, 
tika   apstiprināts zvērināts   grāmatvedis.   Pārskats  
tika   sniegts   par   Rofantas   muižas   īpašumu,   tā  
saimniecisko   darbību.   Nobeigumā   dalībnieki  
izskatīja  dažādus  jautājumus   

 
 

par   draudžu   un   kopu   nākotnes   darbību,   raisoties  
spraigām,   auglīgam   diskusijām,   kurās   aktīvu   dalību  
ņēma   arī   draudžu   mācītāji   Viesturs   Vāvere,   Elīza  
Zikmane, Gita Putce. 

 
 
 

 
Tuvāku   jeb   tālaku   ceļu   uz   Rofantu   bija   mērojuši  

draudžu   pārstavji   no   visas   Lielbritānijas.   Sinodē  
ziņojumus   par   garīgo   un   saimniecisko   darbību   sniedza  
Apvienotā  Londonas  un  Miera,  Austrumanglijas,  Līdsas,  
Mančesteras,   Rietumanglijas-Velsas, Vidusanglijas un 
Ziemeļanglijas-Bradfordas draudzes. 

Uz  sinodi  bija  aicināti  arī  pārstāvji  no  Īrijas  latviešu  
luterāņu   draudzes,   tad   savus   pārskatus   sniedza   arī   šīs  
draudzes   priekšniece   Ingūna   Mieze.   Sinodāļiem   bija  
iespēja   iepazīties   arī   ar   šo   latviešu   kopienu   kristīgās  
dzīves   apstākļiem,   savstarpēji   rodot   iespēju   salīdzināt,  
risināt   kādas   problēmas,   kā   arī   bagātināties  
pieredzē.Vienu  no  lielālakām  atšķirībām  var  minēt  to, ka 
Lielbritānijā   draudzes   ir   senas,   ar   savu   vēsturi,   tajās  
daudz  savus  dzīves  gadus,  vai  pat  visu  dzīvi  kalpošanai  
ir   ziedojuši   tā   saucamā   „vecās”   emigrācijas   uzticamie  
latvieši. Īpaši   un   ar   apbrīnu   es   vēlētos   pieminēt  
profesoru   Dr.   Reinhardu   Vītolu,   kurš   savos   ļoti  
cienījamajos   gados   vēl   joprojām   ir   aktīvs   Baznīcas  
darbā,   ir   tajā   ieguldījis   milzu   daļu   savas   dzīves.   Tāpat  
svētigu   ieguldījumu,   darba   stundas   un   gadus   neskaitot,  
Baznīcai  sniedz  prāvests  Dr.Andris  Abakuks,  kā  arī  visi  
tur   pašreiz   kalpojošie   mācītāji   – Gita   Putce,   Elīza  
Zikmane,  Viesturs  Vāvere.       
 

Sinodē  ar  mīlestību  un  pateicību  par  viņu  mūža  
darbu   Baznīcā   tika   pieminēti   nesen   Mūžībā   aizgājušie  
prāvests   emer.   Juris   Jurģis   un   Mančesteras   draudzes  
ilggadējais   priekšnieks   Emīls   Eglītis. Cerīgi ir tas, ka 
Lielbritānijā  draudžu  darbā  iesaistās  un  dievkalpojumos  
aizvien  vairāk  piedalās  jaunie  latvieši.  Darbs  Baznīcā  ir  
Dzīvs  un  turpinās. 

 
Sinode   ilga   visu   sestdienu,   bet   svētdien   bija 

ģimenes   dienai   veltīts   dievkalpojumsRofantas   baznīcā.  
Kalpoja arhibīskape   Lauma   Zušēvica,   prāvests   Dr.  
Andris  Abakuks,  mācītāji  Gita  Putce  un  Viesturs  Vāvere.  
Arhibīskape  īpaši  uzrunāja  visus  baznīcā  esošos  bērnus,  
un   tas   bija   ļoti   mīļi   un   saviļņojoši.   Berniem   pēc   tam  
notika   svētdienas   skola,   kurā   kalpoja   skolotāja   Zane 
Prauliņa.   Dievkalpojumu   ar   solo   dziesmām   kuplināja  
Baiba Svilpe. Mājīgais  Rofantas  dievnams  bija  pulcējis  
vairāk   ka   puss   simts   ļaužu.   Ģimenes,   mātes,   bērnus.  
Tika  sveikta  sirmmāmiņa  Irma  Erntsone  90  gadu  dzīves  
jubilejā.   Aizlūgumi   un   dziesmas   izskanēja   mīlestībā    
latviešu  ģimenēm,  mātēm. 

 
Paldies   Latvijas   Evaņģēliski   Luteriskās  

Baznīcas   Parvaldei   Lielbritānijā   par   šīm   divām  
svētības  pilnajām  dienām  Rofantā. 

 
Ilze Barkus;  
LELB   Latviešu   draudzes   Īrijā   pārstāve
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    Svētdienas  skoliņa 
 

 
Jau   pavisam   drīz   būs   noslēdzies   vēl  

viens,jauks,   darbīgs   un   auglīgs   posms    
Svētdienas  skoliņas  darbībā.  Neticami  kā  laiks  
skrien,  ja  pavisam  nesen  likās  kā  tikko  kopā  ar  
bērniem   sākām   apskatīt   Jāņa   evanģēliju,tad  
tagad- esam   jau   gandrīz   tikuši   līdz   Bībeles 
grāmatas   beigām.   Paldies   Dievam   par   darbu  
bērnu   sirdīs,ir   patiess   prieks   viņos   redzēt  
interesi  un  neizsīkstošo  vēlmi  uzināt  vairāk  par  
Jēzu,   un   man   kā   skolotājai- atbildēt   uz  
daudzajiem  viņus   interesējošiem   jautājumiem.  
Bērni   ir   nostiprinājušies   savās   sirdīs   un  
saprašanā   par   to,kas   ir   Jēzus,   kapēc   ir   nācis  
pasaulē  un,  ka  ir  mūsu  glābējs  un  vienīgais,kas  
mums  vajadzīgs.   

 
Laikam   lielākais   stūrakmens   mācot  

bērniem  no  Jāņa  evanģēlija   ,  bija   likt  bērniem  
saprast   un   domāt,   ka   Jēzus   darītie   brīnumi  
netika   darīti tapēc,ka   Jēzus   būtu   kāds  
brīnumdaris,bet,   lai   cilvēki   noticētu   Jēzum,  
saprastu,ka   viņš   ir   Dieva   dēls   un,ka   Dieva  
plāns  priekš  cilvēkiem  ir  piepildījies  un  cilvēki  
var  būt  glābti,   tapt  brīvi  no  grēka  un   tiem  var  
būt   ‘’tēva   un   bērna’’   attiecības   ar   Dievu.  
Svētīgs  laiks  bija  kopā  arī  ar  bērniem  ģimenes  
dienas  dievkalpojuma  ietvaros  Rofantā. 

 Gribu teikt lielu paldies visiem kas 
piedalījās   un   palīdzēja.Bija   jauki   redzēt,   ka  
dalību  Svētdienas  skoliņā  arī  ņēma  bērni,  kuri  
vēl   nepazīst   Jēzu.   Attiecīgi   dievkalpojuma 
tēmai,   mēs   apskatījām   Bībelē   un   pēc   tam  
pārrunājām,  ko  tad  īsti  nozīmē  tikt  pieņemtam  
Dieva   ģimenē,   kā   mēs   varam   kļūt   par   Dieva  
ģimenes   locekli.   Bērni   par   to   izrādija   lielu  
interesi,   paklausīgi   klausījās   un   uzdeva  
jautājumus,   arī   man   pašai   tas   bija   liels 
atgādinājums   par   to,ka   ne   tas   kā   uzvedamies  
vai   ko   daram   garantē   mums   vietu   Dieva  
ģimenē,  bet  vienīgi   ,ja   ticam  Jēzum,  tad  esam  
Dieva  bērni  un  visi  ,kas  tic  Jēzum  ir  mūsu  brāļi  
un   māsas   un,ka   Dievs   kā   jebkurš   gādīgs   un  
mīlošs   tētis  par  mums   rūpējās  un  pamāca.  Kā  
arī  Jēzus  ir  lielisks  piemērs  kā  attiecamies  pret  
saviem   brāļiem   un   māsām   Dieva   ģimenē- 
mīlot   viens   otru   tāpat   kā   Dievs   mūs   mīlējis,  
sūtot   pasaulē   savu   vienīgo   dēlu, kas nomira 
par   mūsu   grēkiem. Noteikti   jāpiemin   ,ka  
,diemžēl,  dažādu  apstākļu  dēļ  ,man  vairs  nebūs  
iespēja   vadīt   Svētdienas   skoliņu   Londonas  
latviešu   draudzē,   tapēc   gribu   mīļi   aicināt  
autsaukties   ikvienu,   kam   ir   vēlme   kalpot  
draudzē,  mācot  bērniem  Dieva  vārdu. 

 
 Esmu   priecīga   palīdzēt   jaunajam  

skolotājam   ar   praktiskiem   padomiem   un 
ieteikumiem   skoliņas   vadīšanā.   Gribu teikt 
lielu   paldies   visiem   draudzes   locekļiem   par  
svētīgo  laiku  kalpojot  šai  draudzē  un  es  tiešām  
ceru,   ka   ar   manu   palīdzību   iesētā   ticības  
sēkliņa   bērnu   sirdīs   augs   arvien   lielāka   un,ka  
tai  būs  augļi  bērnu  turpmākajās  dzīves  gaitās. 
 
Zane  Prauliņa 
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eliza.zikmane@btinternet.com   tereze.bogdanova@gmail.com 
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